
Hotărârea Curții (Camera a șasea) din 27 ianuarie 2021 –
Comisia/Austria (TVA - Agenții de turism)

(Cauza C-787/19) 1

„Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru  –  Fiscalitate  –  Taxa pe valoarea adăugată  
(TVA)  –  Directiva 2006/112/CE  –  Articolele 306-310  –  Regim special pentru agențiile de 

turism  –  Aplicare în cazul tuturor tipurilor de clienți  –  Legislație națională care exclude 
serviciile de turism furnizate unor persoane impozabile care le utilizează pentru întreprinderea 
lor  –  Articolul 73  –  Bază de impozitare  –  Stabilirea unei baze de impozitare globale pentru 

grupe de prestări sau pentru toate prestările furnizate în cursul perioadei impozabile  –  
Incompatibilitate”

1. Acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor  –  Obiectul litigiului  –  Stabilire în cursul 
procedurii precontencioase  –  Formulare diferită a motivelor fără a modifica și fără a 
extinde obiectul litigiului  –  Admisibilitate

(art. 258 TFUE)

(a se vedea punctele 19-21)

2. Acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor  –  Obiectul litigiului  –  Stabilire în cursul 
procedurii precontencioase  –  Motiv invocat în cererea de sesizare cu titlu pur preventiv și 
subsidiar  –  Admisibilitate

(art. 258 TFUE)

(a se vedea punctele 22 și 23)

3. Armonizarea legislațiilor fiscale  –  Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată  –  
Regimul special pentru agențiile de turism  –  Reglementare națională care exclude serviciile 
de turism furnizate unor persoane impozabile care le utilizează pentru întreprinderea lor  –  
Stabilirea globală a unei baze de impozitare pentru grupe de prestări sau pentru toate 
prestările furnizate în cursul perioadei impozabile  –  Inadmisibilitate

[Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 306-310]

(a se vedea punctele 36-39, 41-43, 59-62 și 66 și dispozitivul)
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4. Armonizarea legislațiilor fiscale  –  Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată  –  
Posibilitatea statelor membre de a menține anumite impozitări cu titlu tranzitoriu  –  
Domeniu de aplicare

(Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 370)

(a se vedea punctele 44-46)

Dispozitivul

1) Prin excluderea de la regimul special al taxei pe valoarea adăugată (TVA) aplicabil agențiilor 
de turism a serviciilor de turism furnizate persoanelor impozabile care le utilizează pentru 
întreprinderea lor și prin autorizarea agențiilor de turism, în măsura în care respectivul 
regim le este aplicabil, să stabilească baza de impozitare a TVA în mod global pentru grupe 
de servicii sau pentru totalitatea serviciilor furnizate în cursul unei perioade de impozitare, 
Republica Austria nu și-a îndeplinit obligațiile care îi revin în temeiul articolului 73 și al 
articolelor 306-310 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată.

2) Republica Austria este obligată la plata cheltuielilor de judecată.
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